



Lubuska Izba Rolnicza

65-364 Zielona Góra, ul. Kozuchowska 15a, tel./fax 68 324 62 62, sekretariat@lir.agro.pl, www.lir.agro.pl
Oddział Terenowy: 66-400 Gorzów Wlkp., ul. Mieszka I 39 pok. 70, tel./fax 95 720 60 44, lirot@lir.agro.pl

Zielona Góra, dnia 25.07.2019 r.

LIR - 224/2018/AJ

**Pan
Jan Krzysztof Ardanowski
Minister
Rolnictwa i Rozwoju Wsi**

Szanowny Panie Ministrze.

Po raz kolejny województwo lubuskie na mapie naszego kraju zostało wyróżnione. Niestety nie jest to wyróżnienie dające satysfakcję i radość - to wyróżnienie wołające o pomoc - to susza.

Jak czytamy w komunikacie IUNG w Puławach „*Największy deficyt wody w okresie 21 maj – 20 lipiec br., podobnie jak w poprzednich okresach raportowania, notowano na obszarze Pojezierza Lubuskiego. Obecnie na tym terenie wartość KBW osiąga od -240 do -249 mm.*

Susza dotyczy wszystkich 82 gmin województwa lubuskiego oraz stwierdzona jest we wszystkich uprawach przekraczając tym samym udział powierzchni zagrożonej, w zależności od uprawy często 90%, jak to jest w przypadku roślin strączkowych - 91,73%, zbóż jarych - 91,31, czy krzewów owocowych gdzie udział powierzchni zagrożonej wynosi 96,26%. W uprawach kukurydzy na ziarno i na kiszonkę udział powierzchni zagrożonej wynosi 87,78%, zbóż ozimych 82,96, w uprawach warzyw gruntowych 83,08.

Liczby mówią same za siebie.

Niestety prognozy synoptyków na najbliższy czas nie są optymistyczne dla rolników. Przed nami znów wiele dni bez deszczu, z wysoką temperaturą i zwrotnikowym gorącym powietrzem, które powoduje, że ziemia wysycha jeszcze szybciej. Skutki obecnie trwającej suszy pogłębiają jeszcze te z ubiegłorocznej. Biorąc do tego pod uwagę stale obniżający się poziom wód gruntowych, rzek, rzeczek, rowów i stawów sytuacja staje się dramatyczna. Zagrożone są uprawy wieloletnie, obumierają drzewa i krzewy owocowe.

Choć żniwa w trakcie i dokładna ocena zbiorów przed nami, już teraz wiadomo, że ich ocena będzie polegała głównie na oszacowaniu strat. Rolnicy mówią o bardzo wysokim udziale pośladu w plonie, co oczywiście przekłada się na niską cenę w skupie. W tym miejscu zaznaczyć należy, iż duże znaczenie ma w tym przypadku utrzymywanie przez spółki skarbu

państwa cen skupu zbóż i rzepaku na odpowiednim poziomie gwarantującym rolnikom nie tylko pokrycie kosztów produkcji, ale i godziwy zarobek.

Wielu rolników miało nadzieję, że ubiegłoroczna susza już się nie powtórzy. Nie ma zawodu bardziej uzależnionego od kaprysów pogody. Z tymi krótkotrwałymi szkodami (przymrozki, nawałnice) często rolnicy dają sobie radę sami, jednak w przypadku długotrwałej suszy, pojawiającej się rok po roku, ich możliwości udźwignięcia tak trudnej sytuacji gwałtownie maleją.

Zwracamy się zatem z gorącym apelem o ogłoszenie stanu klęski żywiołowej w województwie lubuskim. Wnioskujemy o jak najszybsze skierowanie środków pomocowych, które pozwolą rolnikom odpowiednio zareagować i opracować plan dalszego prowadzenia gospodarstw tak, by utrzymać ich rentowność a w nierzadkich przypadkach uchronić od bankructwa.

Liczymy na opracowanie właściwego dla tej trudnej sytuacji programu działań rządowych dających rolnikom szanse na właściwe wypełnianie swoich zobowiązań, m.in. umów kontraktowych, spłat kredytów, programów rolno-środowiskowych i wielu in. umożliwiających dalsze racjonalne funkcjonowanie gospodarstw.

W tym miejscu nadmienić należy, iż Lubuska Izba Rolnicza wielokrotnie już wskazywała na potrzebę wprowadzenia regionalizacji polityki rolnej, a tegoroczna susza, która podobnie jak w roku ubiegłym, najbardziej dotknęła nasze województwo, jest przykrym dowodem na to, iż podział środków PROW w zależności od problemów dotyczących poszczególne województwa jest niezbędny. W lubuskim część tych środków z pewnością przeznaczona została by na programy związane z retencją.

W związku z licznymi pytaniami o możliwości pomocy Rządu PR w powyższym temacie wnioskujemy, by jej ogłoszenie nastąpiło jeszcze przed zakończeniem prac komisji szacujących straty, co pozwoli rolnikom na spokojne planowanie dalszych prac w gospodarstwach, nie zaburzając ich stabilności finansowej.

Z poważaniem

PREZES
Lubuskiej Izby Rolniczej

Stanisław Myśliwiec

Do wiadomości:

- Wojewoda Lubuski